исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«__05__» ___февраля_____ 20 19_г.
	                               Дело №   24/19-05_______

	г. Тирасполь

Арбитражный суд  Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи  Сибирко Г.П. рассмотрел в открытом судебном заседании дело по иску  Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики ( г. Тирасполь, ул. Ленина, 26)     к     Обществу с ограниченной ответственностью  « Агро-Мелиорация » ( г. Тирасполь, Котовского, 2 «Б»),  о  ликвидации предприятия, при участии представителей: от  истца -  Плаксина А.С. по  дов.              №  01.1-36/878 от 29.12.2018 г.,  от ответчика- не явился

          установил: Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики ( далее истец, МЮ ПМР) обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики                ( далее арбитражный суд, суд)  с исковым заявлением, согласно которого просит ликвидировать  Общество с ограниченной ответственностью « Агро-Мелиорация » ( далее ответчика, ООО                          « Агро-Мелиорация », Общество), в связи с не предоставлением сведений необходимых для включения в государственный реестр.

В соответствии с п. 2  ст. 108 АПК ПМР в виду неявки ответчика извещенного надлежащим образом о времени и месте разбирательства дела, спор разрешен по существу без его участия.

Истец свое требование обосновал тем, что  по данным Государственного реестра юридических лиц по состоянию на 19 декабря 2018 года директором ООО «Агро-Мелиорация» значится Почтарь Олег Валерьевич.

Однако, в адрес Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики 6 июня 2018 года поступило обращение гражданина Почтарь О.В. об увольнении по собственному желанию с поста директора ООО «Агро-Мелиорация» в соответствии с приказом № 2018-06-01 от 1 июня 2018 года.

В связи с этим, Государственной службой регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в адрес Общества, было направлено предупреждение о необходимости устранения нарушений действующего законодательства, поскольку в государственном реестре юридических лиц в настоящее время содержатся недостоверные сведения о директоре Общества.

Однако, документы для внесения изменений в сведения государственного реестра юридических лиц в связи с назначением нового руководителя ООО «Агро-Мелиорация» в регистрирующий орган не предоставлены.

Ответчик,  в заседание суда, не явился, отзыв суду не представил.
Суд, исследовав материалы дела,  находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующему основанию:
ООО «Агро-Мелиорация», было зарегистрировано 31 октября 2017 года за регистрационным номером 01-023-6730.

В соответствии с пунктом 1 статьи 54 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами.

Порядок назначения или избрания органов юридического лица определяется законом и учредительными документами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 40 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 153-З-Ш «Об обществах с ограниченной ответственностью» (в действующей редакции) (далее по тексту – Закон «Об обществах с ограниченной ответственностью») единоличный исполнительный орган общества (генеральный директор, президент и другие) избирается общим собранием участников общества на срок, определенный уставом общества. Единоличный исполнительный орган общества может быть избран также и не из числа его участников. Договор между обществом и лицом, осуществляющим функции единоличного исполнительного органа общества, подписывается от имени общества лицом, председательствовавшим на общем собрании участников общества, на котором избрано лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа общества, или участником общества, уполномоченным решением общего собрания участников общества.

Единоличный исполнительный орган общества без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки (подпункт «а» пункта 3 статьи 40 Закона «Об обществах с ограниченной ответственностью»).

Таким образом, юридическое лицо может осуществлять свою деятельность только через свои органы, в частности, через единоличный исполнительный орган общества, действующий  без доверенности от имени общества.

В соответствии с подпунктом «м» пункта 1 статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-З-IV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (в действующей редакции), фамилия,  имя,  отчество и должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени  юридического лица, а  также паспортные данные такого лица  или данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, адрес постоянного места жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики, являются сведениями, которые содержатся в государственном реестре юридических лиц.

По данным Государственного реестра юридических лиц по состоянию на 19 декабря 2018 года директором ООО «Агро-Мелиорация» значится Почтарь Олег Валерьевич.

Однако, в адрес Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики 6 июня 2018 года поступило обращение гражданина Почтарь О.В. об увольнении по собственному желанию с поста директора ООО «Агро-Мелиорация» в соответствии с приказом № 2018-06-01 от 1 июня 2018 года.

В связи с этим, Государственной службой регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в адрес Общества было направлено предупреждение о необходимости устранения нарушений действующего законодательства, поскольку в государственном реестре юридических лиц в настоящее время содержатся недостоверные сведения о директоре Общества.

Однако, документы для внесения изменений в сведения государственного реестра юридических лиц в связи с назначением нового руководителя ООО «Агро-Мелиорация» в регистрирующий орган не предоставлены.

Поскольку, ответчик,  не представил в регистрационный орган документы, в целях выполнения требований Закона ПМР « О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республики», что является грубым нарушением действующего законодательства, поэтому, суд находит, заявленное требование правомерным, в связи с чем,  ответчик  подлежит ликвидации.

В соответствии с п.1 ст. 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная пошлина относится на ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О государственной пошлине».
Рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление, руководствуясь ст. ст. 113-116, 122  АПК ПМР, арбитражный суд
                                                                    РЕШИЛ :

1. Ликвидировать  ООО  « Агро-Мелиорация » г. Тирасполь, зарегистрированное регистрационной палатой при Министерстве юстиции ПМР  31.10.2017 года, регистрационный номер  01-023-6730,   юридический адрес: г. Тирасполь,                         ул. Котовского, д. 2 «Б».

2. Назначить ликвидационную комиссию, созданную при Государственной администрации г.  Тирасполь и г. Днестровска, на основании Указа Президента ПМР  №  354 от 16.07. 2001 года.

3. Ликвидационной комиссии провести ликвидационные мероприятия в соответствии с действующим законодательством.

4. Взыскать с  ООО « Агро-Мелиорация »  г. Тирасполь  в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 435,00 руб.

                  Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.

Судья                                                                                                                               Сибирко Г.П.

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д